
(お知らせ) 

２ ０ ２ ３ 年 １ ０ 月 

四国電力送配電株式会社 

建設工事等に伴う当社設備への建設用防護管取付に係る 

お申込方法および費用負担の見直しについて 

当社の架空配電線等の近傍での建設工事等で、クレーンや工事用足場等を使用される場

合、事業者さまは、関係法令※に基づき、作業者の感電防止や公衆災害の防止のために電線

路等への防護管取付等の安全措置を講じる必要がございます。 

これまで当社は、事業者さまから防護管（シート類含む）取付のお申込を頂き、取付・

撤去の工事（以下「防護管取付工事」という。）を、当社の費用負担で行ってまいりました。

この度、一般送配電事業者としての公平・中立な立場を考慮した結果、当該工事に係る費

用を、各事業者さまにご負担いただくことといたしました。また、本見直しに合わせて、

お申込方法の見直しも行うことといたしました。 

具体的には、2024年 1 月 10 日（水）以降の防護管取付のお申込分から、当社防護管セ

ンターにインターネットでお申込いただくよう変更いたします。

また、2024 年 4 月 1 日（月）以降のお申込分から、各事業者さまに当社へ取付・撤去

費用をお支払いいただくよう変更いたします。 

 取扱いの詳細につきましては、別紙「建設工事等に伴う当社設備への建設用防護管取付

に係るお申込方法および費用負担の見直しについて（お知らせ）」をご参照ください。 

今回、防護管取付工事のお申込方法や費用負担の取扱いを見直しますが、事業者さまが

防護管取付工事を円滑にお申込いただけるよう努めてまいります。また、引き続き、電気

事故防止の活動に取組んでまいりますので、感電災害防止、停電事故防止へのご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

※：労働安全衛生法や建設業法等において、労働災害の防止（感電防止）や公衆災害の防止（電

線等の損傷防止、電線等の損傷・接触による停電事故防止）の観点から、建設工事等を行う

各事業者さまには防護管取付等の安全措置を講ずる義務が課せられています。 

以 上 



防護管取付等の安全措置の促進



工
事
完
了
連
絡

撤
去
工
事
施
工

撤
去
予
定
連
絡

確
認

撤
去
判
断（ 

W
e
b
）

確
認

お
支
払
い

承
諾（ 

W
e
b
）

申
込（ 

W
e
b
）

（
電
話
確
認)

入
金
確
認

費
用
請
求

工
事
完
了
連
絡

取
付
工
事
施
工

取
付
工
事
指
示

見
積
提
示

受
付

取
付
期
間
確
認

防
護
範
囲
確
認

工
事
日
程
確
認

防
護
管
セ
ン
タ
ー

事
業
者
さ
ま

二次元コード




